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Vanhat teollisuusympäristöt 
suojelu, säilyttäminen, uuskäyttö 

Teollisuusperinteen vaalijoita syytellään helposti museoijiksi, kun 
taas toisaalla saatetaan. käyttää suojelu-sanaa toimista, jotka ei
vät sitä ansaitse. Tätä asiaa käsitteli tutkija La u r i P u t k o ne n 
esitelmässään XIII Tekniikan Museopäivillä 26.9.1990 Teknii
kan Museossa. Seuraava kirjoitus pohjautuu hänen puheeseensa. 

Suojelun eri asteet 

Monet maamme vanhoista teolli
suusympäristöistä ovat valtaosaltaan 
yhä aktiivisessa käytössä ja nekin ym
päristöt ja rakennukset, jotka ovat 
jääneet tuotantokäytöstä, ovat silti 
usein käyttökelpoisia uusiin, muuttu
van yhteiskunnan edellyttämiin tarkoi
tuksiin. 

Suojelulla käsitetään rakennussuo
jelun piirissä sekä erityissuojelua, jo
ka toteutuu rakennussuojelulain poh
jalta että yleistä suojelua, joka toteu
tetaan pääsääntöisesti kaavoituksen 
keinoin. Tähän päivään mennessä ei 
valtioneuvosto ole vahvistanut ensim
mäistäkään teollisuusrakennusta kos
kevaa suojelupäätöstä ja lääninhalli
tusten vahvistuspäätöksiä on vain 
muutama, tuoreimpana Turun Rauta
teollisuuden rakennuksia koskeva. 
Suojeluesityksiä on sen sijaan tehty lu
kuisasti, mutta useimmissa tapauksis-

sa ne eivät ole johtaneet suojelupää
tökseen. Tampereen Verkatehtaan 
dramaattisia suojeluvaiheita voidaan 
pitää eräässä mielessä käännekohtana 
teollisuusympäristöjen suojelun kan
nalta. 

Kaikki maamme teollisuus- ja teh
dasmuseot ovat syntyneet yksityisestä 
aloitteesta. Teollisuusmuseo on näh
tävä äärimmäisenä suojelun muotona, 
sillä se on varsin kallis ja tuottamaton 
sijoitus, eikä yleensä onnistu ilman 
oheistoimintoja. 

Näistä varauksista huolimatta on 
todettava, että maassamme on jouk
ko erittäin edustavia teollisuusmuseoi
ta, jotka ovat herättäneet kansainvä
listäkin kiinnostusta. Erityisesti Ver
lan tehdasmuseo on osoittanut, kuin
ka realistisesti teollisuuden mennei
syyttä voidaan esitellä yleisölle. Myös 
sellaiset museot kuin ainutlaatuinen 
Schaumanin sikurimuseo Pietarsaares
sa tai toiminnassa oleva Billnäsin mu-

Pienessä Kulfaan kunnassa sijaitsevaa Leineperin ruukkia on viime vuosina kunnostettu 
yhteistoimin kunnan, yksityisen omistajan ja viranomaisten kanssa. 
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seovoimala Pohjassa kertovat eläväs
ti alueidensa teollisesta perinteestä. 
Teollisuusyritykset, jotka ovat panos
taneet huomattavia summia hankkei
siin, ansaitsevat täyden tunnustuksen. 

On selvää, että pääosa vanhoista 
teollisuusrakennuksista ja -ympäris
töistä on säilytettävissä, mikäli yleis
tä tahtoa löytyy, kaavoituksen kei
noin. Vuonna 1985 voimaan astunut 
rakennussuojelulaki siirsi kulttuurihis
toriallisesti arvokkaiden rakennusten 
suojelun yhä enemmän kaavoituksen 
keinoin toteutettavaksi. Käytännössä 
tämä merkitsee kaavoittamaan ryhdyt
täessä velvollisuutta tutkia myös säi
lyttävä vaihtoehto. Lähivuosina yhä 
useampi vanha teollisuusympäristö tu
lee uudelleenkaavoitettavaksi. Monin 
paikoin, erityisesti kaupunkikeskus
toissa, tämä tulee samalla merkitse
mään ylimitoitetun rakennusoikeuden 
uudelleenarviointia. Sellaiset vasta
vahvistetut asema- ja rakennuskaavat 

Finlaysonin tehdasalue Tampereen 
ydinkeskustassa on eräs tämän hetken 
suurimmista teollisuustilan 
uuskäyttöprojekteista. 
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Verlan tehdasmuseo Jaalassa on ehkä kansainvälisestikin alansa edustavin museo. 

kuin Sunilan tehdas- ja asuntoalueen 
,asemakaava Kotkassa ja Littoisten 
Verkatehtaan rakennuskaava Liedos
sa osoittavat, että myös toimivia teol
lisuusrakennuksia voidaan suojella 
kaavalla samalla kun teollisuustoimin
nalle turvataan jatkossakin toiminta
edellytykset. On huomattava, että 
hyvin suuri osa kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaista teollisuusympäristöistä on 
yhä joko alkuperäisessä tai muussa 
tuotantokäytössä muodostaen työym
päristön tuhansille ihmisille. Vanhen
tuneita kaavoja uusimalla voidaan 
myös työympäristön laatua paran
taa. 

Vanhojen teollisuusrakennusten 
ja -alueiden asema kaupungeissa 

Se, mitä me olemme tottuneet pitä
mään normaalina suomalaisena kau
punkirakenteen muotona, on paljolti 
juuri industrialismin, teollistumisen, 
tuotetta. Puhutaanpa sitten Helsingis
tä, Tampereesta, Porista tai Vaasas
ta, kaikissa on teollisuus voimakkaasti 
luonut kaupunkikuvaa. Liikepalatsit 
ja varastoalueet, eri yhteiskuntaluok
kien asuinalueet, tuotantorakennukset 
ja laitosrakennukset, kaikki ne ovat 
yhtä tärkeitä osia kokonaisuudessa. 
Näin on syntynyt sekä toiminnallises
ti että kaupunkikuvaltaan monipuoli
nen yhdyskuntarakenne. Tilanne on 
viime vuosina kuitenkin dramaattisesti 
muuttunut. Teollisuusyritykset muut
tavat pois kaupunkikeskustoista yksi 
toisensa jälkeen. Lukuisten toiminnal
listen tekijöiden ohella tärkeimpänä 
syynä tähän muuttoon on tonttimaan 
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kalleus. Vanhat teollisuusalueet, joil
la yleensä on jo entuudestaan paljon 
rakennusoikeutta, kaavoitetaan uudes
taan, nyt joko asuin- tai liikekäyttöön. 
Tuloksena on monin paikoin kaupun
kirakenteen toiminnallinen yksipuolis
tuminen ja usein myös kaupunkikuvan 
köyhtyminen . Tässä tilanteessa kau
pungeilla ja kunnilla olisi täydet mah
dollisuudet uusia kaavat muuttuneen 
tilanteen mukaisesti myös siten, että 
vanha rakennuskanta voitaisiin säilyt
tää uudessa käytössä. Maaseutukun
nissa ongelmia ei yleensä olekaan, kos
kapa tonttien hintamuodostus on ai
van erilainen. Viimeaikaiset kokemuk
set Tampereella ja Helsingissä osoit
tavat kuitenkin, että kunnallisessa 
päätöksenteossa teollisuusympäristö
jen kulttuurihistorialliset arvot eivät 
ole kilpailukykyisiä rakennusoikeu
teen sisältyvien arvojen kanssa. Kau
punkien kaavoitusviranomaiset ovat 
tässä tilanteessa voimattomia. 

Järkevä uuskäyttö ainoa 
ratkaisu 

Vaikka tyhjilleen jäänyt tehdasra
kennus tai tuottavuuden rattailta pu
donnut teollisuusympäristö saattaisi
kin muodostua omistajalleen ja kun
nalle rasitteeksi, se voi myös olla uu
delle käyttäjälleen terve sijoitus. Vii
me vuonna Tampereen teknillisessä 
korkeakoulussa julkaistu tutkimus 
teollisuustilojen uudelleenkäytön ke
hittämisestä kaupunkien keskustoissa 
osoitti , kuinka hyvällä suunnittelulla 
voidaan taata taloudellisesti kannatta-

va tulos edellyttäen, että uudet toimin
not eivät ole jyrkässä ristiriidassa ra
kennuksen alkuperäisten edellytysten 
kanssa. 

Viime vuosina Suomessa onkin to
teutettu lukuisia vanhojen teollisuus
rakennusten uuskäyttösuunnitelmia. 
Yleisesti voidaan todeta, että teolli
suusrakennukset kestävät ehkä muita 
rakennuksia paremmin käyttötarkoi
tuksen muutoksen edellyttämät kor
jaukset ja lisäykset. Tämä johtuu en
nen kaikkea siitä, että teollisuusraken
nusten suunnittelussa on kautta aiko
jen kiinnitetty huomio laajennusmah
dollisuuksiin. Monissa uuskäyttöta
pauksissa rakennuksiin liittyvät kult
tuurihistorialliset arvot on nähty yh
tenä suunnittelun lähtökohtana. Kai
kissa tapauksissa ei näitä mahdolli
suuksia ole osattu käyttää hyväksi, 
eräissä ne on ymmärretty tykkänään 
väärin. Tarkoitan tällä erityisesti vuo
den 1990 asuntomessujen markkinoin
nissa pääroolin saanutta Lapinniemen 
kehräämöä. Sen muuttaminen asun
noiksi oli perusteetonta niin taloudel
lisesti, sosiaalisesti kuin kulttuurises-
tikin. • 

Se teollinen perintö, joka on säily
nyt meidän päiviimme, sisältää useita 
kerrostumia, jotka ovat kaikki loogi
sen kehityksen tulosta ja siten todis
tusvoimaista aineistoa ympäristömme 
historiankirjassa. Kun me tänä päivä
nä ideoimme uusia käyttötarkoituksia 
näille vanhoille rakennuksille, merkit
see se yleensä hyvin totaalisia muutok
sia. Moraalinen vastuumme on silloin 
taata se, että nämä muutokset eivät ta
pahdu hetken muotioikkuiiun täh
den. □ 
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